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Anotace

Hlavním tématem této diplomové práce je tisk flexibilního filamentu metodou

FDM. Konkrétně se věnuje specifikům spojeným s tiskem tohoto materiálu a

vlivu výplně testovaného tělesa na výslednou tvrdost produktu. Práce je dělená

na tři hlavní části. První se zabývá teoretickou stránkou této práce, a to především

popisu technologie FDM, materiálovým vlastnostem a problematice tisku

flexibilního filamentu. V druhé části jsou navrženy úpravy extruderu tiskárny

MK3S+ od firmy Prusa Research, které mají usnadnit tisk flexibilního filamentu.

Poslední část se věnuje vlivu tvaru a hustoty výplně na výslednou tvrdost Shore

testovaných těles.
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The main topic of this thesis is printing of flexible filament by FDM method.

Specifically, it focuses on the specifics associated with printing this material and

the effect of the test body filler on the resulting product hardness. The thesis is

divided into three main parts. The first deals with the theoretical aspect of this

work, mainly describing the FDM technology, material properties and printing

issues of flexible filament. The second part proposes modifications

to the extruder of the MK3S+ printer from Prusa Research to facilitate

the printing of flexible filament. The last part discusses the effect of the shape

and density of the filler on the resulting Shore hardness of the test bodies.
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1 Úvod

Metoda FDM, neboli fused deposition modeling, se v posledních letech

stala jednou z nejrozšířenějších aditivních technologiích. Pracuje na principu

nanášení jednotlivých vrstev polymerního materiálu, který je dodáván v podobě

tenkého drátu zvaného filament. Umožňuje velkou variabilitu výsledných

produktů a rychlé zpracování vytvořeného modelu v hotový výrobek. Díky tomu

se tato technologie stala velmi oblíbenou jak u laické veřejnosti, tak u úzce

specializovaných firem, které ji využívají na tvorbu prototypů nebo například

pro reverzní inženýrství.

Jedna z věcí, která dává této technologie široké uplatnění, je množství

využitelných materiálů. Mezi nejzajímavější z nich patří flexibilní filament, jak

se označuje termoplastický elastomer, který se využívá pro 3D tisk. Jak už název

napovídá, od ostatních materiálů ho odlišují vlastnosti, které se velmi podobají

pryži. Zároveň však umožňuje zpracování pomocí extruze, což je princip,

na kterém funguje nanášení jednotlivých vrstev u FDM tisku.

Prvním cílem této práce je seznámení s tímto speciálním filamentem.

Zejména s náročností jeho tisku, která jsou způsobená jeho vlastnostmi odlišnými

od ostatních materiálů. Z tohoto důvodu bude provedena analýza aktuálního

řešení extruderu na tiskárně Original Prusa i3 MK3S+ a budou navrženy změny,

které by měly usnadnit tisk flexibilního filamentu.

Dalším cílem této práce je zjištění vlivu výplně testovacího tělesa

na tvrdosti podle normy ČSN ISO 48-4. V první části bude provedeno porovnání

sedm různých tvarů výplní. V druhé části budou, na základě prvního měření,

vybráni dva nejvhodnější zástupci, u kterých bude sledována závislost mezi

tvrdostí a procentuální výplní testovacích těles.
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2 Metody polymerního 3D tisku

Prvním krokem pro vytisknutí dílu podle požadovaných estetických

a mechanických vlastností a finanční náročnosti je výběr technologie 3D tisku.

Hlavním kritériem, podle kterého se dají rozdělit metody 3D tisku, je způsob

tavení nebo tuhnutí použitého polymeru a také forma, v jaké se materiál

do procesu dodává. Jsou základní tři kategorie. První , mezi které patří FDM,

využívá extruze a materiálu v podobě filamentu. Druhá fotopolymerací vytvrzuje

fotocitlivou pryskyřici, která se nachází v nádrži. Nejznámějším zástupcem je

technologie SLA. Zástupcem poslední kategorie je SLS, který jako materiál

využívá prášek vytvrzovaný pomocí laseru. Za zmínku stojí také dvě menší

specifické kategorie. Material jetting vytvrzuje, stejně jako SLA, fotocitlivou

pryskyřici světlem, ale materiál je do tiskové oblasti vstřikován. Velmi

specifickou technologií je sheet lamination, fungující na principu tenkých vrstev

materiálu, které se k sobě lepí, a požadovaný tvar se do nich následně vyřezává.

[1] [2]

2.1 FDM

Metoda FDM využívá k 3D tisku jednotlivých vrstev materiálu filament

z termoplastického polymeru. Filament je ohříván v trysce do polotekutého stavu

a dále je vytlačen na tiskovou podložku nebo na předchozí vytisknutou vrstvu.

Termoplastické vlastnosti filamentu jsou klíčové pro fungování této metody,

jelikož umožňují zatavení vrstev do sebe a následné ztuhnutí při ambientní

teplotě. Výsledné mechanické vlastnosti výrobku je možno ovlivnit parametry

tisku, které jsou popsány v kapitole 0. Mezi hlavní přednosti této technologie

patří nízká pořizovací cena, rychlost a jednoduchost tiskového procesu.

Nevýhodou jsou horší mechanické vlastnosti a také špatná kvalita povrchu,

na kterém jsou patrné jednotlivé tiskové vrstvy. Při tisku je často nutné využít

podpěry, které se musí z hotového výrobku odstranit. [3] [4]
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Obrázek 1: Technologie FDM [3]

2.2 SLA

Stereolitografie, zkráceně SLA, je jednou z prvních aditivních

technologiích. Využívá UV záření k iniciaci reakce, která vytváří zesíťovanou

strukturu na vrstvě pryskyřice. Této proceduře se říká polymerizace, po které

vnitřní struktura ztuhne a je připravena na další vrstvu. Zbylá pryskyřice, která

nebyla ozářena UV zářením, zůstává v lázni, ze které je postupně během tisku

vytahován hotový produkt. Ten vyniká vysokou přesností až 10 µm. Tento proces

je ovšem velmi pomalý a použitelných materiálů je méně než u ostatních

technologiích.

Obrázek 2: Technologie SLA [3]

Na obdobném principu jako SLA fungují DLP tiskárny. Obě využívají UV

záření k vytvrzování pryskyřice. U SLA to je pomocí laseru, který působí

na jednotlivé body. Díky tomu je proces velmi přesný, ale také časově náročný.
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DLP pomocí projekce osvěcuje celou jednu vrstvu najednou, takže tisk je,

za cenu nižší přesnosti, rychlejší než u SLA. [1] [3]

2.3 SLS

Selective laser sintering, nebo také SLS, funguje na principu spékání

materiálu v podobě prášku za pomocí laseru. Materiál je umístěný v nádržce,

která připomíná svým tvarem a výplní malé pískoviště. Každou vrstvu materiálu

nanáší unašeč a do ní laser vypaluje tvar podle 3D souřadnic, čímž vzniká finální

objekt vrstvu po vrstvě. Práškový materiál dává této technologii velkou výhodu

a takovou, že tvoří i podpůrný materiál, který není nutné po tisku složitě

odstraňovat. Technologie je ovšem kvůli procesu nanášení jednotlivých vrstev

pomalá a finančně náročná. [1] [3]

Obrázek 3: Technologie SLS [3]

2.4 MJP

Multijet printing, nebo také material jetting, je 3D tiskový proces, který

v sobě kombinuje klasický 2D tisk a metodu SLA. Na rozdíl od klasické tiskárny

nanáší vrstvu fotocitlivého materiálu, který je pak vytvrzen UV světlem, podobně

jako u SLA. Tiskárna může využívat více tiskových hlav najednou, takže je

možné v jedné vrstvě tisknout různými barvami, materiály a speciálním

podpůrným materiálem. Ten umožňuje následné rozpuštění pro odstranění

podpěr.

Tiskárna má velmi dobré rozlišení a tisk je rychlý. Výtisky ale nemají

příliš dobré mechanické vlastnosti, a proto je tato technologie vhodná především

na tisk prototypů. Využívá se například pro výrobu zubních náhrad anebo

ve šperkařství, kde výtisky slouží jako ztracená forma pro odlévání [4]
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Obrázek 4: Technologie MJP [4]

2.5 LOM

Laminated object manufacturing byla jedna z prvních komerčních

aditivních metod, která je založená na řezaní a laminaci jednotlivých vrstev

tenkého materiálu v podobě archu nebo role. Požadovaný tvar je přesně vyřezán

pomocí laseru nebo nože a následně slepen lepidlem nebo tepelně spojen. Zbylý

materiál zůstává na místě jako podpora, která je odstraněna po skončení procesu .

Tento úkon je časově náročný. Další nevýhodou je nekvalitní povrch a malá

rozměrová přesnost. Není proto doporučené tuto metodu používat pro tvarově

náročnější výtisky. Naopak je velmi vhodný pro tisk velkých předmětů

za poměrně nízkou cenu. [3]


[…]


stěn, jelikož jde o 2D strukturu. Naměřené hodnoty pro výplň achimedean chords,

které jsou zapsány v tabulce 5, jsou na první pohled vědecky hodnotnější než ty

u výplně gyroid. První patrnou věcí jsou chybějící data u 5% procentní výplně.

Důvodem je kvůli nízké hustotě výplně nedostatečná opora horní stěny výtisku a

tím způsobené propady, které jsou zachycené na obrázku 44. To znemožňovalo

měření podstavné a protilehlé stěny testovacího tělesa . Hodnoty tvrdosti bočních

stěn jsou tedy jen pro zajímavost.
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Obrázek 44: Propadlá vrchní stěna testovacího tělesa s 5% výplní archimedean chords

Výsledná tvrdost, stejně jako u výplně gyroid, se s klesající hustotou

snižuje. Rozdíl mezi nimi však není tak výrazný a mezi 55 % a 15 % je rozdíl

necelých 20 ShoreA. To stejné platí i u spodní a vrchní strany, v tabulce

označované jako podstava a protilehlá strana. Nejnižší dosažená použitelná

tvrdost je při 15% výplni 25,6 ± 1,05, což je prakticky totožná minimální tvrdost

jako u výplně gyroid.

Obrázek 45: Závislost tvrosti ShoreA na hustotě výplně archimedean chords

Krom nemožného změření dvou stran u 5% výplně je další zvláštností větší

tvrdost, a tudíž i větší výsledná směrodatná odchylka u jedné z bočních stěn 35%

výplně. Při pátrání po původu této odchylky bylo testovací těleso znovu

vyslicováno a při podrobném prozkoumání výsledku toho to procesu byla

objevena možná příčina.
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Obrázek 46: Řez testovacím modelem po proběhlém slicovaní s nastavenou výplní 35 % arcimedean

chords

V rudě zvýrazněném místě na obrázku 46 je patrné, že boční stěnu netvoří

jen dva perimetry, které byly nastaveny, ale také jedna stěna výplně, která je

s perimetrem propojená skoro v celé délce boční stěny a k tomu navíc

„podepírána“ další stěnou výplně. Výsledkem tedy je různá tloušťka bočních

stěn, která má největší vliv na tvrdost. Z toho vyplývá nutnost důkladné kontroly

tělesa po slicovaní a případné změny v nastavení sliceru pro omezení takovýchto

situací.
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7 Závěr

Teoretická část této práce se věnovala základním principům

nejrozšířenějších metod polymerního 3D tisku , kde byl poté důkladněji popsán

zejména FDM tisk. Nejprve byl popsán proces vzniku výrobku

od modelu k hotovému produktu a následně byly uvedeny nejpoužívanější

materiály a jejich typické vlastnosti a využití. V poslední všeobecné části byly

rozebrány tiskové parametry a jejich vliv na tiskový proces.

Další kapitoly byly věnovány především flexibilnímu filamentu. Byly

popsány typické problémy, které vznikají při tisku tohoto materiálu a také

anizotropické vlastnosti výsledných výtisků, které vyplývají z uvedených

odborných studií.

První polovina praktické části rozebrala aktuální řešení extruderu

používaného na tiskárnách Original Prusa MK3S+, kde hlavní problém při tisku

flexibilního filamentu způsobuje použité podávací kolečko Bondtech .

Pro eliminaci těchto obtíží bylo navrhnuto použití řemenu GT2, jako podávacího

pásu místo tohoto kolečka. Pro použití řemenu byla vymodelována speciální

návrhová sestava s možným rozložením dalších potřebných komponent jako

řemenice nebo čelní ozubená kola. Jelikož se jedná jen o návrhovou studii

možného řešení tohoto problému, bylo by vhodné jako navázání na tuto práci

uskutečnit výrobu prototypu tohoto extruderu, provést testy, tím ověřit funkčnost

tohoto řešení, a následně doladit přesné parametry rozložení jednotlivých

komponent, popřípadě úpravu vlastního modelu.

Druhá polovina praktické části se věnuje analýze závislosti typu výplně

testovacích těles na výslednou tvrdost ShoreA. Testování probíhalo dle normy

ČSN ISO 48-4. Nejprve bylo vytisknuto sedm různých výplní, které byly

rozděleny do dvou skupin podle typu výplně. Cílem bylo dosažení co nejnižší

tvrdosti s co nejmenší směrodatnou odchylkou. Tento cíl splňovala výplň gyroid

pro skupinu 3D struktury. Archimedean chords měla nejlepší výsledky mezi 2D

strukturami. Tito dva zástupci pak byli otestováni v druhém měření, kde byla

měněna jejich procentuální hustota. Výplň gyroid dosáhla nejnižší tvrdosti

při 5% hustotě, a to v průměru 26,9 ± 1,45 ShoreA. U výplně archimedean chords

došlo při 5 % hustotě již k propadům vrchní vrstvy kvůli malé podpoře, tudíž

nejnižší průměrná tvrdost bočních stěn byla při 15 % výplni 25,6 ± 1,05 ShoreA.
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Při tomto měření byla také zjištěna nutnost kontroly tělesa po slicovaní.

Vypočtená vyplň totiž může zvětšit počet perimetrů na části jedné nebo více stěn

a tím v daném místě zásadně změnit vlastnosti.

Výsledky z tohoto měření mohou posloužit pro prototypovou výrobu,

u které je vyžadována určitá tvrdost. Díky znalosti vztahu mezi výplní a tvrdostí

ShoreA, se může porovnáním několika vzorků určit, jaká tvrdost je vyhovující a

tuto definovanou hodnotu tvrdosti poté požadovat v sériové výrobě.

Rozdílné tvrdosti v odlišných směrech u 2D struktur se může využít

u specializovaných dílců, kde je pomocí těchto výplní možné optimalizovat

vlastnosti dle potřeby, aniž by bylo nutné využít dvou různých materiálů.
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