**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> 3D tisk flexibilních materiálů metodou FDM
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Kučera</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lukáš Pelikán
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT, FS, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce se věnuje aktuální problematice a reflektuje témata řešená v průmyslových kruzích. Úspěšné splnění všech bodů zadání vyžaduje multidisciplinární rozhled studenta, nastudování a zpracování širokého množství dat a informací převážně ze zahraničních zdrojů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce se věnuje všem zásadním bodům, které jsou stanoveny v oficiálním zadání. Práce se opírá jak o teoretická, tak o praktická východiska a jednotlivé kapitoly přinášejí požadované odpovědi. Předložená práce tak představuje ucelený soubor informací, který odpovídá danému zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student postupovala při plnění dílčích kroků závěrečné práce samostatně. Dodržování stanovených termínů a komunikace byla na výborné úrovni.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je kvalitně zpracována a ucelený soubor informací je systematicky a logicky začleněný do přehledného celku. Získané znalosti jsou vhodně interpretovány a student jich využívá při zpracování praktické části této práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je naformátována přehledně a bez výhrad. Jazyková stránka je v pořádku, rozsah práce je adekvátní.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Volba zdrojů je relevantní a kvalitní, citování proběhlo dle normy a odkazované zdroje jsou snadno dohledatelné. Počet použitých zdrojů je odpovídající.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Zvolené téma reflektuje aktuální trendy v oblasti polymerního 3D tisku. Student přehledně a uceleně zpracoval teoretická východiska pro svojí práci. V praktické části přináší velmi přínosná data o možnostech individualizace v oblasti naladění tuhosti flexibilních výtisků za pomoci změny výplně. Kromě toho přináší návrh úprav extrudéru pro velice rozšířenou 3D tiskárnu Průša MK3S, které by měly přispět ke zlepšení kvality a stability jinak problematicky tisknutelných flexibilních filamentů. Škoda je, že se v rámci diplomové práce nepodařilo extrudér fyzicky zrealizovat a otestovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 31.5.2023

Podpis: Ing. Lukáš Pelikán